
 

 

 

 

Департамент образования Мэрии г. Грозного  

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

«Средняя общеобразовательная школа №60» г. Грозного 

 (МБОУ «СОШ №60» г. Грозного) 
 

Соьлжа-ГIалин Мэрин дешаран департамент  

«Центральни юкъардешаран школа №60»  

Соьлжа-гIалин муниципальни юкъардешаран учреждени 
 

П Р И К А З 

20.12.2022 № 263-ОД 

г. Грозный 

 

Об утверждении плана 

методических мероприятий в 

условиях введения 

обновленного ФГОС СОО 

 

В связи с внесением изменений в федеральный государственный 

образовательный стандарт среднего общего образования, на основании 

приказа Министерства просвещения РФ от 12 августа 2022 года № 732 «О 

внесении изменений в федеральный государственный образовательный 

стандарт среднего общего образования, утвержденный приказом 

Министерства образования и науки Российской Федерации от 17 мая 2012 года 

№ 413», приказа Министерства образования и науки Чеченской Республики от 

05 декабря 2022 года «О переходе на обновленный ФГОС СОО» в целях 

соответствия основных образовательных программ школы требованиям 

ФГОС и действующему законодательству,  п р и к а з ы в а ю: 
 
 

1. Утвердить план методических мероприятий в условиях введения 

обновленного ФГОС СОО (приложение 1). 

2. Контроль выполнения данного приказа оставляю за собой. 
 

 

Директор   П.Х. Хасанова 
 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

к приказу МБОУ «СОШ №60» г. Грозного 

от 20.12.2022 № 263 

 

План методических мероприятий  

в условиях введения обновленного ФГОС СОО 

№ Содержание 

деятельности 

 

Сроки 

 

Планируемый 

результат 

Форма отчета 

Организационно-методическое обеспечение общеобразовательной организации 

1.  Разработка плана 

методической 

работы, 

обеспечивающей 

сопровождение 

введения 

обновленного ФГОС 

СОО 

Декабрь Разработан и 

утвержден план 

методической 

работы, 

обеспечивающей 

сопровождение 

введения 

обновленного 

ФГОС СОО 

1. Приказ об 

утверждении плана 

методических 

мероприятий  

в условиях введения 

обновленного ФГОС СОО 

2. План 

методических 

мероприятий  

в условиях введения 

обновленного ФГОС СОО 

2.  Организация и 

проведение 

внутришкольного 

мониторинга по 

выявлению 

профессиональных 

затруднений 

педагогов в период 

перехода на 

обновленный ФГОС 

СОО 

Февраль-май 

 

Разработан 

диагностический 

инструментарий 

для выявления 

профессиональных 

затруднений 

педагогов 

1. Анкета 

мониторинга 

педагогических 

работников. 

 

2.Доклад на заседание 

Рабочей группы  

         «Анализ 

мониторинга по 

выявлению 

профессиональных 

затруднений педагогов в 

период перехода на 

обновленный ФГОС 

СОО» 

 

3.  Оказание 

консультационной и 

методической 

поддержки (при 

необходимости, по 

мере обращения 

педагогов) в 

вопросах разработки 

рабочих программ в 

соответствии с 

требованиями 

введения 

В течении 

всего 

периода 

введения 

ФГОС СОО 

Оказана 

консультационная 

и методическая 

поддержка (при 

необходимости, по 

мере обращения 

педагогов) в 

вопросах 

разработки 

рабочих программ 

в соответствии с 

требованиями 

Информационная работа 



обновленного ФГОС 

СОО 

введения 

обновленного 

ФГОС СОО 

Кадровое обеспечение 

4.  Подготовить проект 

дополнений в план-

график повышения 

квалификации 

учителей, 

реализующих 

программы среднего 

общего образования, 

в том числе 

административной 

команды по 

вопросам введения 

обновленного ФГОС 

СОО 

Май, 

В течение 

всего 

периода 

введения 

ФГОС СОО 

Разработан 

план-график 

повышения 

квалификации 

управленческих и 

педагогических 

кадров 

1. План-график 

повышения квалификации 

административных и 

педагогических кадров 

Информационное обеспечение 

5. Организация и 

проведение   

внутришкольных 

семинаров по 

вопросам введения 

обновленного ФГОС 

СОО 

В течение 

всего 

периода 

введения 

ФГОС СОО 

Проведены 

семинары 

Материалы семинаров 

 

Памятки у 

для учителей-

предметников 

6. Принятие участия в 

муниципальных, 

региональных 

семинарах, мастер-

классах и других 

мероприятиях по 

вопросам 

обновлённого ФГОС 

СОО 

По графику 

муниципаль

ной и 

регионально

й дорожной 

карты 

введения 

обновлённог

о ФГОС 

СОО 

Принято участие  Материалы семинаров, 

мастер-классов и др. 

7. Обеспечение 

учителей-

предметников, 

работающих на 

уровне среднего 

общего образования 

информационными 

материалами с сайта 

Единое содержание 

общего образования 

По 

федерально

му графику 

публикации 

соответству

ющей 

информации  

Принято участие  Материалы вебинаров, 

педагогических 

марафонов и других 

мероприятий 

 

 


